ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL RETIFICADO 001/2023
2ª Retificação do Cronograma, publicado em 22/08/2023

O MUNICÍPIO DE SIMÕES FILHO, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, vem por
meio deste comunicado exercer suas competências e considerando a data definitiva de
divulgação dos resultados da avaliação de conhecimentos, marcada para o dia
22/08/2023, e em consonância com o subitem 9.3.1. do edital retificado 001/2023,
que dispõe sobre a apresentação do “atestado médico original, emitido há no máximo
15 (quinze) dias da data da realização do Teste de Aptidão Física”, foi constatada a
possibilidade de concessão de tempo hábil ao candidato para cumprir com este
requisito.

Nesse sentido, visando a organização e eficácia do Concurso Público destinado ao
preenchimento de cargos no quadro de pessoal efetivo, bem como à formação de
cadastro reserva para a Administração Direta da Prefeitura Municipal de Simões Filho,
procede-se a uma retificação no Cronograma anteriormente divulgado. Esta
retificação visa garantir que os candidatos ao cargo 304-Guarda Civil Municipal,
tenham tempo suficiente para a obtenção do atestado médico exigido antes da
realização do Teste de Aptidão Física.

Reforçamos o compromisso deste Município em conduzir o processo de seleção de
forma transparente, justa e equitativa, proporcionando a todos os candidatos
igualdade de oportunidades. Dessa forma, estaremos atentos a quaisquer
necessidades que possam surgir, sempre pautados pela legislação vigente e princípios
éticos.

CRONOGRAMA - 2ª RETIFICAÇÃO

FASE / ATIVIDADE DATA PROVÁVEL

Realização do TESTE DE APTIDÃO FÍSICA-TAF 17/09/2023

Resultado Preliminar do TESTE DE APTIDÃO FÍSICA-TAF 18/09/2023

Prazo Recursal do Resultado Preliminar do TESTE DE APTIDÃO FÍSICA-TAF 19 e 20/09/2023

Resultado Final do TESTE DE APTIDÃO FÍSICA-TAF 21/09/2023

Convocação para entrega dos Títulos (Cargos de Licenciatura) 21/09/2023

Convocação para aptidão mental e psicológica - Avaliação Psicológica (Cargo Agente
de Trânsito e Guarda Municipal)

21/09/2023

Entrega dos documentos - Títulos (Cargos de Licenciatura) 24/09/2023

Realização Avaliação Psicológica (Cargo Agente de Trânsito e Guarda
Municipal)

24/09/2023

Resultado Preliminar da Avaliação dos Títulos (Cargos de Licenciatura) 03/10/2023

Resultado da Avaliação Psicológica (Cargo Agente de Trânsito e Guarda
Municipal)

03/10/2023

Prazo recursal contra o Resultado Preliminar da Avaliação dos Títulos (Cargos de
Licenciatura)

04 e 05/10/2023

Prazo recursal contra o Resultado Preliminar da Avaliação Psicológica (Cargo
Agente de Trânsito e Guarda Municipal)

04 e 05/10/2023

Resultado Final 09/10/2023

Prazo recursal contra o Resultado Final 10 e 11/10/2023

Homologação 16/10/2023

*As datas para realização das avaliações, na forma constante deste cronograma, poderão sofrer alterações e,
consequentemente, serem remarcadas.